[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область
Юргинский муниципальный район

П О С Т А Н О В  Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального района

	от «
	24
	»
	06
	20
	16
	г.

	№
	31-МНА

 Об утверждении перечня и тарифов
 на дополнительные социальные услуги

В соответствии Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 22.12.2014 № 515 «Об утверждении порядков предоставления социальных услуг на дому, в полустационарной форме социального обслуживания и срочных социальных услуг» (в редакции постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.06.2015 № 54):

1. Утвердить перечень и  тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые гражданам в форме социального обслуживания на дому, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Муниципальному казенному учреждению «Комплексный центр социального обслуживания населения Юргинского муниципального района» (А. В. Павлову) настоящее постановление принять к исполнению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Юргинские ведомости».
5. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального района.
6. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы Юргинского муниципального района по социальным вопросам А. В. Козлову.

глава Юргинского
муниципального района                                          А. В. Гордейчик

Приложение № 1
к постановлению администрации
Юргинского муниципального района
от 24.06.2016 № 31-МНА

Тарифы на  дополнительные социальные услуги,
предоставляемые гражданам в форме социального обслуживания на дому

	№ п/п
	Наименование услуг
	Объём работ, единицы измерения
	Показатель временных затрат, установленный в результате хронометража,
мин
	Стоимость одной услуги, руб.

	Социально-бытовые услуги

	1.
	Колка дров
	0,5 м3
	57
	116,19

	2.
	Колка дров на лучину
	1 ведро
	12
	24,46

	3.
	Распиловка дров
	0,5 м3
	40
	81,53

	4.
	Переноска дров
	1 м3
	27
	55,04

	5.
	Укладка дров в поленницу
	1 м3
	33
	67,27

	6.
	Складирование угля
	0,5 т
	71
	144,72

	7.
	Колка угля, в том числе, смерзшегося
	1 ведро
	9
	18,35

	8.
	Просеивание угля
	1 ведро
	9
	18,35

	9.
	Доставка воды (более 30 литров)
	1 ведро
	8
	16,31

	10.
	Бритье электробритвой
	10 мин.
	-
	20,38

	11.
	Бритье станком
	10 мин
	-
	20,38

	12.
	Гигиеническая стрижка ногтей на руках
	1 раз
	14
	28,54

	13.
	Гигиеническая стрижка ногтей на ногах
	1 раз
	25
	50,96

	14.
	Гигиеническая стрижка волос
	1 раз
	36
	73,38

	15.
	Подготовка к приему ванны
	1 раз
	18
	36,69

	16.
	Подготовка к приему бани
	1 раз
	28
	57,07

	17.
	Купание в ванне
	30 мин.
	-
	61,15

	18.
	Купание в бане
	30 мин.
	-
	61,15

	19.
	Стирка белья в благоустроенном секторе:

	19.1
	вручную (при отсутствии иной возможности)
	1 кг
	55
	112,11

	19.2
	машинная (в стиральной машине активаторного типа)
	1 час
	-
	122,30

	19.3
	машинная с отжимом
	1 час
	-
	122,30

	19.4
	автоматическая
	1 час
	-
	122,30

	20.
	Стирка белья без коммунальных удобств:

	20.1
	вручную (при отсутствии иной возможности)
	1 кг
	88
	179,37

	20.2
	машинная (в стиральной машине активаторного типа)
	1 час
	-
	122,30

	20.3
	машинная с отжимом
	1 час
	-
	122,30

	20.4
	автоматическая
	1 час
	-
	122,30

	21.
	Полоскание постиранного белья (без стирки)
	1 кг.
	17
	34,65

	22.
	Развешивание постиранного белья
	1 кг
	16
	32,61

	23.
	Снятие постиранного белья
	1 кг.
	6
	12,23

	24.
	Навешивание или снятие штор
	1 шт.
	18
	36,69

	25.
	Глажение белья
	0,5 часа
	30
	61,15

	26.
	Мелкий ремонт белья
	1 мин
	-
	2,04

	27.
	Мытье посуды в:

	27.1
	неблагоустроенном секторе
	15 мин
	-
	30,58

	27.2
	благоустроенном секторе
	15 мин
	-
	30,58

	28.
	Мытье панелей, дверей
	1 м2
	10
	20,38

	29.
	Мытье отопительной батареи
	1 п.м
	20
	40,77

	30.
	Мытье зеркал, стекол в мебели
	1 м2
	10
	20,38

	31.
	Мытье, чистка люстр, бра и т.д.
	1 шт.
	29
	59,11

	32.
	Мытье окон
	1 м2
	15
	30,58

	33.
	Мытье холодильника
	1 шт.
	40
	81,53

	34.
	Чистка раковины
	1 шт.
	13
	26,50

	35.
	Чистка ванны
	1 шт.
	17
	34,65

	36.
	Чистка унитаза
	1 шт.
	13
	26,50

	37.
	Чистка электрической или газовой печи
	1 шт.
	14
	28,54

	38.
	Уборка санузла и ванной комнаты в квартире с удобствами
	0,5 часа
	-
	61,15

	39.
	Мытье полов (1 раз в 10 дней)
	1 м2
	3
	6,12

	40
	Мытье полов после ремонта
	1 м2
	5
	10,19

	41.
	Утепление рам к зиме
	1 п.м
	11
	22,42

	42.
	Очистка рам, дверей от бумаги
	1 п.м
	12
	24,46

	43.
	Чистка ковра, полового покрытия:

	0,00

	43.1
	пылесосом
	1 м2
	3
	6,12

	43.2
	веником
	1 м2
	4
	8,15

	44.
	Выбивка половиков от пыли на улице
	1 п.м.
	5
	10,19

	45.
	Борьба с домашними насекомыми
	1 м2
	17
	34,65

	46.
	Обработка огорода (не более 2 соток):

	46.1
	вскапывание (под грядки)
	0,5 сотки
	141
	287,41

	46.2
	формирование гряд, заделка семян
	0,5 сотки
	118
	240,52

	46.3
	прополка огорода с частичным рыхлением вручную
	0,5 часа
	-
	61,15

	46.4
	полив огорода
	50 литров
	35
	71,34

	46.5
	полив огорода из шланга
	1 час
	-
	122,30

	46.6
	уборка урожая
	0,5 часа
	-
	61,15

	46.7
	выкапывание сорняков
	0,5 часа
	-
	61,15

	46.8
	посадка картофеля (до 2 соток за 1 посещение)
	0,5 сотки
	33
	67,27

	46.9
	прополка картофеля вручную (до 2 соток за 1 посещение)
	0,5 сотки
	52
	105,99

	46.10
	прополка картофеля тяпкой (до 2 соток за 1 посещение)
	0,5 сотки
	38
	77,46

	46.11
	окучивание картофеля (до 2 соток за 1 посещение)
	0,5 сотки
	49
	99,88

	46.12
	копка картофеля (до 2 соток за 1 посещение)
	0,5 сотки
	73
	148,80

	46.13
	подкапывание картофеля (до 2 соток
за 1 посещение)
	0,5 сотки
	37
	75,42

	47.
	Формирование навозной гряды под парник (до 5 м3)
	1м3
	19
	38,73

	48.
	Накрытие парников укрывным материалом
	1 пог. м.
	3
	6,12

	49.
	Разноска гряд из-под парника
	1 ведро
	4
	8,15

	50.
	Доставка земли в рассадник
	1 ведро
	5
	10,19

	51.
	Высадка рассады (помидоры, огурцы, капуста, перцы, цветы, клубника) (до 30 корней)
	1 шт.
	3
	6,12

	52.
	Подвязывание и (или) пасынкование кустовых культур (огурцов, помидоров)
	1 шт.
	2
	4,08

	53.
	Сбор ягод
	1 л.
	28
	57,07

	54.
	Прополка цветов
	15 мин
	-
	30,58

	55.
	Обрезка фруктовых деревьев, кустарников, в том числе малины, смородины и т.д.
	0,5 часа
	-
	61,15

	56.
	Спуск, подъем овощей и заготовок:

	56.1
	из погреба в доме
	1 ведро
	8
	16,31

	56.2
	из погреба на улице
	1 ведро
	29
	59,11

	57.
	Вынос семенного картофеля из подвальных помещений, подготовка (сортировка) семенного материала к посадке – до 20 кг
	0,5 часа
	-
	61,15

	58.
	Вычерпывание воды из подполья (погреба)
	1 ведро
	5
	10,19

	59.
	Очистка подполья (погреба)
	15 мин,
	-
	30,58

	60.
	Сортировка картофеля перед закладкой в погреб
	1 ведро
	5
	10,19

	61.
	Уборка снега с прохожей части (для граждан, проживающих в жилых домах индивидуального жилищного фонда)
	0,5 часа
	-
	61,15

	62.
	Откидывание снега от стен жилого дома в весенний период
	0,5 часа
	-
	61,15

	63.
	Заливка воды в расширитель (в доме)
	5 литров
	9
	18,35

	64.
	Закрывание и (или) открывание отдушин
	1 шт.
	6
	12,23

	65.
	Вставление и (или) выставление рам
	1 шт.
	7
	14,27

	66.
	Установка москитных сеток
	1 шт.
	4
	8,15

	67.
	Чистка дымоходов, колодцев (в доме)
	0,5 часа
	-
	61,15

	68.
	Настройка сотового телефона
	10 мин
	10
	20,38

	69.
	Уход за комнатными растениями
	1 шт.
	2
	4,08

	70.
	Расстилание, застилание кровати
	1 раз
	6
	12,23

	71.
	Снятие и (или) навешивание ковров
	1 кв.м.
	2
	4,08

	72.
	Снятие и (или) расстилание полового покрытия (ковра, паласа, дорожек)
	1 пог. м.
	2
	4,08

	73.
	Выбивка ковров, ковровых дорожек на улице
	1 пог. м.
	5
	10,19

	74.
	Вынос мебели (малогабаритной)
	10 мин.
	-
	20,38

	75.
	Расстановка мебели (малогабаритной)
	10 мин.
	-
	20,38

	76.
	Стирка паласов
	1 кв. м.
	11
	22,42

	77.
	Очистка пылесоса
	1 раз
	8
	16,31

	78.
	Просушка и (или) выбивка подушки, одеяла, пледа
	1 шт.
	6
	12,23

	79.
	Просушка и (или) выбивка матраса
	1 шт.
	17
	34,65

	80.
	Перебирание вещей в шкафах
	15 мин.
	-
	30,58

	81.
	Сухая уборка придомовых построек (веранды, кладовки и др.)
	0,5 часа
	-
	61,15

	82.
	Мытье полов в придомовых постройках (веранды, кладовки и др.), подъездов в многоквартирных домах
	1 кв. м.
	3
	6,12

	83.
	Вынос грязной воды (1 ведро объемом не более 10 литров)
	1 ведро
	4
	8,15

	84.
	Доставка овощей от частного лица (весом до 7 кг)
	1 раз
	37
	75,42

	85.
	Покраска окон, дверей (с одной стороны)
	1окно, дверь
	37
	75,42

	86.
	Побелка печей
	1 шт.
	35
	71,34

	87.
	Покраска отопительных батарей
	1 пог. м.
	13
	26,50

	88.
	Засолка овощей, включающая в себя:

	88.1
	мытье тары
	1 шт.
	4
	8,15

	88.2
	подготовка овощей
	1 кг.
	3
	6,12

	88.3
	чистка овощей
	1 кг.
	5
	10,19

	88.4
	шинковка овощей
	1 кг.
	5
	10,19

	88.5
	раскладка овощей в тару
	1 кг.
	3
	6,12

	88.6
	заливка овощей
	1 литр
	4
	8,15

	88.7
	приготовление маринада
	1 литр
	9
	18,35

	89.
	Уход за могилами близких родственников
	1 час
	-
	122,30

	90.
	Уборка территории (очистка двора от листьев и мусора)
	1 кв. м.
	3
	6,12

	Социально-медицинские услуги

	91.
	Сопровождение клиента в лечебно- профилактическое учреждение за пределы населенного пункта проживания или сопровождение обратно
	1 час
	-
	122,30